PAGE
2

[image: image1.png]

ПОЧИНКОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

от    25.06.2025  № 94
О рассмотрении протестов и.о. прокурора Починковского района Смоленской области от 16.06.2025 № 2.4-32
Рассмотрев протесты и.о. прокурора Починковского района Смоленской области от 16.06.2025 № 2.4-32, Починковский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.  Протест и.о. прокурора Починковского района Смоленской области  от 16.06.2025 № 2.4-32 на Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах муниципального образования «Починковский район» Смоленской области кроме населенных пунктов сельских поселений Починковского района Смоленской области (утв. Советом депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 17.11.2021 № 17)  удовлетворить.
2.  Протест и.о. прокурора Починковского района Смоленской области от 16.06.2025 № 2.4-32 на Положение о муниципальном жилищном контроле в Починковском городском поселении Починковского района Смоленской области (утв. Советом депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области от 18.11.2021 № 52) удовлетворить.

3.  Протест и.о. прокурора Починковского района Смоленской области от 16.06.2025 № 2.4-32 на Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области (утв. Советом депутатов Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области от 09.12.2021 № 61) удовлетворить.
4. Протест и.о. прокурора Починковского района Смоленской области от 16.06.2025 № 2.4-32 на Положение о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области (утв. Починковским окружным Советом депутатов от 29.01.2025 № 5) (далее – протест) отклонить по следующим основаниям.

Частью 5 ст. 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ (ред. от 28.12.2024) «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ) установлено, что Положением о виде контроля определяются: контрольные (надзорные) органы, уполномоченные на осуществление вида контроля; критерии отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) в рамках осуществления вида контроля; перечень профилактических мероприятий в рамках осуществления вида контроля; виды контрольных (надзорных) мероприятий, проведение которых возможно в рамках осуществления вида контроля, и перечень допустимых контрольных (надзорных) действий в составе каждого контрольного (надзорного) мероприятия; виды и периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий для каждой категории риска, за исключением категории низкого риска; особенности оценки соблюдения лицензионных требований контролируемыми лицами, имеющими лицензию; иные вопросы, регулирование которых в соответствии с настоящим Федеральным законом, а в случаях, установленных настоящим Федеральным законом, в соответствии с федеральными законами о видах контроля осуществляется положением о виде контроля.

Все сведения, перечисленные в ч. 5 ст. 3 Федерального закона от 31.07.2020                            № 248-ФЗ, относящиеся к полномочиям органов местного самоуправления, в соответствии с действующей редакцией Федерального закона от 31.07.2020                            № 248-ФЗ по состоянию на 29.01.2025, содержатся в Положении о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденном решением Починковского окружного Совета депутатов от 29.01.2025 № 5 (далее - Положение о муниципальном земельном контроле), в полном объеме.

Раздел 2 Положения о муниципальном земельном контроле содержит нормы о системе оценки и управления рисками.

Пункт 3.1. Положения о муниципальном земельном контроле содержит в перечне профилактических мероприятий объявление предостережения и профилактические визиты.

         Пункты 1.5., 3.4., 5.2. Положения о муниципальном земельном контроле содержат информацию об обязательных профилактических визитах, полномочиях инспектора, оформлении результатов обязательного профилактического визита.

Раздел 4 Положения о муниципальном земельном контроле содержит нормы об осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий.

В соответствии с ч. 2 ст. 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом, и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.

Раздел 6 Положения о муниципальном земельном контроле содержит информацию о том, что досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области применяется в соответствии с Главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, а Глава 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «Обжалование решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) их должностных лиц» посвящена в том числе досудебному обжалованию решений и действий контрольно-надзорных органов.

	Председатель Починковского

окружного Совета депутатов                                                                   Г.А. Соколова